
m í,

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Campus Itapetininga

PORTARIA ITP.0152/2019 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CÂMPÜS ITAPETININGA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta 
da Portaria nQ 3.903 de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:

Art. Is - APROVAR Ad Referendum os Calendários Acadêmico-Administrativos de 2020.

RAGNAR ORLANDO HAMMARSTROM

DIRETOR GERAL



CALENDÁRIO ACADÊMICO ADMINISTRATIVO 2020INSTITUTO
FEDERAL

São Paulo

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, ClENCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CÂMPUS ITAPETININGA

CURSOS TÉCNICOS CONCOMITANTES / SUBSEQUENTES 
CURSOS SEMESTRAIS

1o SEMESTRE

ATIVIDADES / EVENTOSJANEIRO
01- Dia mundial da paz / Confraternização Universal- Lei Federal n° 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
01 à 20 - Justificativa de perda do prazo de rematrícula - CRA2 3 41
02 a 31 - Férias docentes e discentes (30 dias corridos) - Portaria n° 2.791, de 8 de dezembro de 201010 115 6 7 8 9
13 à 16 - Matrícula dos Cursos Técnicos Concomitantes / Subsequentes
20 a 21 - Segunda Chamada para Matrlcual dos Cursos Técnicos Concomitantes / Subsequentes
22 a 24 - Manifestação de Interesse Presencial para Matrícula nos Cursos Técnicos Concomitantes / Subsequentes
27 a 31 - Inscrição em Vagas Remanescentes, para ingresso no 1o semestre de 2020
28 - Resultado da Manifestação de Interesse Presencial para Matrícula nos Cursos Técnicos Concomitantes / Subsequentes
30 e 31 - Matrícula Após Manifestação de Interesse Presencial para Matrícula nos Cursos Técnicos Concomitantes / Subsequentes

12 14 15 16 17 1813
2119 20 22 23 24 25
2826 27 29 30 31

0DIAS 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 00 0 0 0

DIAS LETIVOS NO MÊS 0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0



FEVEREIRO ATIVIDADES / EVENTOS
03 e 04 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas
03 e 04 - Matricula em Segunda Chamada para Cursos Técnicos Conomitantes / Subsequentes
05 - Início das aulas / Recepção dos alunos
05 a 21 - Requerimento de Regime Especial de Depedência
05 a 21 - Requerimento de Aproveitamento de Estudos e Extraordinário Aproveitamento de Estudos 
05 a 21 - Requerimento de Retificação de Notas e Faltas Referentes ao Período Letivo Anterior 
05/02 e 31/03 - Trancamento de Matrícula

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1

2 4 6 83 5 7
9 13 14 1510 11 12
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29

11 - Resultado das Inscrição em Vagas Remanescentes, para ingresso no 1o semestre de 2020 e Convocação para Matrícula
13 e 14 - Matrícula dos Ingressantes por Vagas Remanescentes, para ingresso no 1o semestre de 2020
14 - Data limite para homologação dos Planos de Aula 1/2020 nos sistemas acadêmicos 
22 - Dedetização

1DIAS 2 2 3 4 4

ACUMULADO 2 2 3 4 4 1

DIAS LETIVOS NO MÊS 16

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 16

24- Suspensão de aulas. Neste dia não haverá atendimento presencial no campus
25 -Terça- Feira de Carnaval
26- Quarta-Feira de Cinzas/Quaresma

□ IAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 16

28 - Data limite para submissão dos RIT referente ao ano de 2019 às CAAD
29 - Sábado Letivo - Formatura Cursos Técnicos

ATIVIDADES / EVENTOSMARÇO
05/02 e 31/03 - Trancamento de Matrícula 
04 - Reunião de Pais
06 - Resultado de Matrícula em Regime Especial de Dependência
13 - Resultado do Aproveitamento de Estudos e Extraordinário Aproveitamento de Estudos
13 e 14 - V Encontro de Discussões Femininas
14 - Sábado Letivo
18 - Data limite para as CAAD divulgarem os resultados da análise dos RIT / 2019, solicitando adequações quando necessárias 
20 - Data limite para divulgação das disciplinas a serem ministradas em 2/2020 - coordenação de cursos 
27 - Data limite para encaminhamento da FPA 2/2020 de cada docente ás coordenações de cursos

DOM. 4a 6a SAB.2a 3a 5a
71 2 3 4 5 6

8 11 12 13 149 10
2115 16 17 18 19 20
2822 23 24 25 26 27

29 30 31

5 4 4 4 1DIAS 5

ACUMULADO 7 7 8 8 27

DIAS LETIVOS NO MÊS 23

39DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 39



ABRIL ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 01 - Data limite para nova submissão dos RIT / 2019 às CAAD com as adequações solicitadas 

01 - Publicação do Edital de Vagas Remanescentes para ingresso no 2o semestre de 2020 
01 - Atividade / Evento NAPNE
02 a 24 - Inscrição em Vagas Remanescentes, para ingresso no 2o semestre de 2020 
09 - Data limite para homologação dos RIT / 2019 pelas CAAD nos sistemas acadêmicos

2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4

115 6 8 9 107
12 13 15 17 1814 16
19 20 21 22 23 24 25

10 - Paixão de Cristo - Lei Federal n° 9.093, de 12/09/1995 (feriado federal). 
12 - Páscoa

26 27 28 29 30

15 - Data limite para preenchimento de planilha de atribuição de aulas 2/2020 - coordenação de cursos 
15 - Conselho ConsultivoDIAS 3 3 5 5 3 1

20 - Suspensão de Aulas. Neste dia não haverá atendimento presencial no campus.
21 - Tiradentes - Lei Federal n° 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

ACUMULADO 10 10 12 13 11 3

DIAS LETIVOS NO MÊS 20

22 - Finalização da atribuição de aulas e início de elaboração do horário e ensalamento 2/2020 - coordenação de cursos 
25 - Sábado Letivo
29 - Finalização da Elaboração Horário e Ensalamento 2/2020 - coordenação de cursos

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 59

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 59

ATIVIDADES / EVENTOS
01 - Dia do Trabalho/Dia do Trabalhador - Lei Federal n° 10.607,de 19/12/2002 (feriado federal)
06 - IF Casa Aberta
15 - Data limite para submissão dos PIT 2/2020 nos sistemas acadêmicos às CAAD
16 - Sábado Letivo
19 à 21 -VII Congresso de Iniciação Científica
25 - Resultado das Inscrição em Vagas Remanescentes, para ingresso no 2o semestre de 2020 e Convocação para Matrícula

6a SAB.4a 5a
1 2

96 7 8
13 14 15 16

2320 21 22
3027 28 29

DIAS 4 4 4 1

ACUMULADO 16 17 15 4

DIAS LETIVOS NO MÊS 21

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 80

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 80



\

JUNHO ATIVIDADES / EVENTOS
01 - Data limite para as CAAD divulgarem os resultados da análise dos PIT 2/2020, solicitando adequações quando necessárias 
03 - Atividade / Evento NAPNE 
03 - Mostra de Robótica
04 e 05 - Matrícula dos Ingressantes por Vagas Remanescentes, para ingresso no 2o semestre de 2020 
06 - Sábado Letivo - Festa Junina
11- Corpus Christi
12- Suspensão de Aulas. Neste dia não haverá atendimento presencial no campus.
12 - Dedetização
08 - Data limite para nova submissão dos PIT 2/2020 às CAAD com as adequações solicitadas 
17 - Data limite para homologação dos PIT 2/2020 pelas CAAD nos sistemas acadêmicos 
29 - Encerramento do 1o Semestre Letivo de 2020
29 - Prazo máximo para exportação de notas e faltas nos sistemas acadêmicos
30 - Provas Finais (IFA e Reavaliações)

4a 6a SAB.5a
3 54 6
10 1311 12

2017 18 19
2724 25 26

DIAS 5 4 4 3 3 1

ACUMULADO 19 18 20 20 18 5

DIAS LETIVOS NO MÊS 20

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 100

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100

ATIVIDADES / EVENTOSJULHO
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 e 02 - Provas Finais (IFA e Reavaliações) 

03 - Conselhos Deliberativos1 2 3 4
10 03 - Data limite para entrega dos diários 1/2020 devidamente preenchidos e assinados na CFtA7 8 9 115 6

06 a 20 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria n° 2.791, de 08 de dezembro de 201013 14 17 1812 15 16
19 07 à 13 - Rematricula pelo SUAP para o segundo semestre de 2020

09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - Lei Estadual n° 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual) 
10 - Neste dia não haverá atendimento presencial no campus.
14/07 à 03/08 - Justificativa de perda do prazo de rematricula - CRA

2520 21 22 23 24
26 27 29 30 3128

0 0 0 0 0DIAS 0

ACUMULADO 19 18 20 20 18 5

DIAS LETIVOS NO MÊS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

0

100
O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100(cem) dias letivos, para os cursos organizados semestralmente, de forma a garantir o cumprimento dos 200(duzentos) dias letivos exigidos pela Lei n° 9.394, de 20 de dezembro de 1996. Para 
os cursos anuais os duzentos dias letivos devem ser distribuídos no decorrer de todo o ano.DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100



CURSOS TÉCNICOS CONCOMITANTES / SUBSEQUENTES 
CURSOS SEMESTRAIS

2o SEMESTRE

JULHO ATIVIDADES / EVENTOS
06 a 20 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria n° 2.791, de 08 de dezembro de 2010 IDOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - Lei Estadual n° 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual) 
10 - Neste dia não haverá atendimento presencial no campus.
14/07 à 03/08 - Justificativa de perda do prazo de rematrícula - CRA
21 - Retorno às atividades / Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas
22 - Início das aulas / Recepção dos alunos
22/07 a 07/08 - Requerimento de Regime Especial de Depedência
22/07 a 07/08 - Requerimento de Aproveitamento de Estudos e Extraordinário Aproveitamento de Estudos 
22/07 a 07/08 - Requerimento de Retificação de Notas e Faltas Referentes ao Período Letivo Anterior 
22/07 e 31/08 - Trancamento de Matrícula
31 - Data limite para homologação dos Planos de Aula 2/2020 nos sistemas acadêmicos

41 2 3
116 7 9 105 8

12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

DIAS 1 1 2 2 2 0

ACUMULADO 21 1 2 2 0

DIAS LETIVOS NO MÊS 8

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 8

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 108

AGOSTO ATIVIDADES / EVENTOS
14/07 à 03/08 - Justificativa de perda do prazo de rematrícula - CRA 
22/07 e 31/08 - Trancamento de Matrícula
22/07 a 07/08 - Requerimento de Regime Especial de Depedência
22/07 a 07/08 - Requerimento de Aproveitamento de Estudos e Extraordinário Aproveitamento de Estudos 
22/07 a 07/08 - Requerimento de Retificação de Notas e Faltas Referentes ao Período Letivo Anterior 
05 - Resultado de Matrícula em Regime Especial de Dependência 
05 - Reunião de Pais
18 - Resultado de Matrícula em Regime Especial de Dependência
21- Data limite para divulgação das disciplinas a serem ministradas 1/2021- coordenação de cursos 
22 - Sábado Letivo - Formatura Cursos Técnicos
22- II Torneio Regional de Foguetes
25 - Resultado do Aproveitamento de Estudos e Extraordinário Aproveitamento de Estudos
26 - Atividade / Evento NAPNE
28 - Encaminhamento da FPA 1/2021 de cada docente às coordenações de cursos

SAB.DOM. 2a 3a 4a 5a 6a
1

2 3 84 5 6 7
10 11 13 14 159 12

16 17 18 19 20 21 22
2923 24 25 26 27 28

3130
DIAS 5 4 4 4 4 1

ACUMULADO 6 5 6 6 6 1

DIAS LETIVOS NO MÊS 22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 30

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 130



SETEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS
01 - Publicação do Edital de Vagas Remanescentes para ingresso no 1o semestre de 2021 
02 a 25 - Inscrição em Vagas Remanescentes, para ingresso no 1o semestre de 2021 
07- Independência do Brasil - Lei Federal n° 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)
16 - Data limite para preenchimento de planilha de atribuição de aulas 1/2021 - coordenação de cursos 
19 - Sábado Letivo
22 e 23 - Encontro de Práticas Pedagógicas
23 - Atividades alusivas ao aniversário do IFSP
23 - Finalização da atribuição de aulas e início de elaboração do horário e ensalamento 1/2021 - coordenação de cursos 
30 - Finalização da Elaboração Horário e Ensalamento 1/2021 - coordenação de cursos 
30 - Conselho Consultivo

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12
13 14 1615 17 18 19
20 21 22 23 2624 25
27 28 29 30

DIAS 3 5 5 4 4 1

ACUMULADO 9 10 11 10 10 2

DIAS LETIVOS NO MÊS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

22

52

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 152

ATIVIDADES / EVENTOSOUTUBRO*
SAB. 03 e 17 - Sábado Letivo 

03 -1 Festival
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a

1 2 3
10 - Dedetização4 5 6 7 8 9 10

- Lei Federal n° 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)12 - Nossa Senhora
15 - Dia do Professor

11 12 13 14 15 16 17
2418 19 20 21 22 23
3125 26 27 28 29 30 16-11 Congresso Paulista de Ensino de Ciências 

16 e 17 - II Feira e Mostra de Ciências 
20 à 22 - Worktech de Informática
23 - Data limite para submissão dos PIT 1/2021 nos sistemas acadêmicos às CAAD
26 - Resultado das Inscrição em Vagas Remanescentes, para ingresso no 1o semestre de 2021 e Convocação para Matrícula 
28 - Dia do Servidor Público 
28 - Atividade / Evento NAPNE

DIAS 3 4 4 5 25

ACUMULADO 12 14 15 15 15 4

DIAS LETIVOS NO MÊS 23

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 75

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 175



NOVEMBRO* ATIVIDADES / EVENTOS
02 - Finados - Lei Federal n° 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)
03, 04 e 06 - Suspensão de Aulas. Nestes dias não haverá atendimento presencial no campus.
05 - Feriado Municipal
09 e 10 - Matrícula dos Ingressantes por Vagas Remanescentes, para ingresso no 1o semestre de 2021
13 - Data limite para as CAAD divulgarem os resultados da análise dos PITs 1/2021, solicitando adequações quando necessárias
15 - Proclamação da República- Lei Federal n° 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)
20 - Dia Nacional da Consciência Negra
21 - Sábado Letivo
23 - Data limite para nova submissão dos PIT 1/2021 às CAAD com as adequações solicitadas

2a 3aDOM. 4a 5a 6a SAB.
2 3 41 5 6 7
9 108 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 2823 24 25 26 27
29 30

DIAS 4 3 3 3 3 1

ACUMULADO 16 17 18 18 18 5

DIAS LETIVOS NO MÊS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

17

t92

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 192

DEZEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS
04 - Data limite para homologação dos PIT 1/2021 pelas CAAD nos sistemas acadêmicos 
05 - Sábado Letivo

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4 5

11 - Encerramento do semestre/ano letivo6 8 9 127 10 11
11 - Prazo máximo para exportação de notas e faltas nos sistemas acadêmicos 
14 à 16 - Provas Finais (IFA e Reavaliações)
17 - Conselhos Deliberativos

13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26

28 29 30 3127
17 - Data limite para entrega dos diários 1/2020 devidamente preenchidos e assinados na CRA
21 a 31 • Férias discentes. Servidores em sobreaviso. Neste período não haverá atendimento presenciai no campus.DIAS 1 2 2 2 2 1

22 à 31 - Rematrícula pelo SUAR para o primeiro semestre de 2021ACUMULADO 17 19 20 20 19 6

25 - Natal - Lei Federal n° 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal) ■■DIAS LETIVOS NO MÊS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

10

101

* Considerando as especificidades das atribuições dos servidores, nos dias 15 e 16/10 a Diretoria Adjunta de Administração não estará funcionando para que nos dias 03 e 04/11 esteja funcionando normalmente. 
O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100(cem) dias de forma a garantir o cumprimento dos 200(duzentos) dias letivos exigidos pela Lei n° 9.394, de 20 de dezembro de 1996

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 202

LEGENDA
Dias letivos 
Feriados e recessos

Outros eventos
Férias docentes e discentes Assinatura

Diretor(a)-Geral do Câmpus

IFSP Câmpus Itapetininga. Av. João Olímpio de Oliveria 1561, Vila Asem, Itapetininga. CEP: Telefone: (15)33769930. Site: itp.ifsp.edu.br

r



CALENDÁRIO ACADÊMICO ADMINISTRATIVO 2020INSTITUTO
FEDERAL
São Paulo

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CÂMPUS ITAPEDNINGA

CURSOS TÉCNICOS CONCOMITANTES / SUBSEQUENTES 
CURSOS SEMESTRAIS

QUADRO RESUMO

DIAS DA SEMANA -1° semestre
DIASSEX SABDOM SEG TER QUA QUIMESES LETIVOS

00 0 00 0 0 0JAN
163 4 10 2 2 4FEV
234 10 5 5 4 4MAR
203 5 5 3 1ABR 0 3

4 1 214 4 4 4MAI 0
203 3 10 5 4 4JUN
00 0 00 0 0JUL 0

20 18 5 10019 18 20TOTAL 0

DIAS DA SEMANA - 2° semestre
DIASSABQUA QUI SEXMESES DOM SEG TER LETIVOS

82 2 2 0JUL 0 1 1
224 1AGO 5 4 4 40

4 1 223 5 5 4SET 0
234 5 5 2OUT 0 3 4

3 1 174 3 3 3NOV 0
2 102 2 2 1DEZ 0 1

10220 20 20 6TOTAL 0 17 19

Dias
Letivos

Io semestre 100

2° semestre 102

Total Geral 202

IFSP Câmpus Itapetininga. Av. Jo5o Olímpio de Ollveria 1561, Vila Asem, Itapetininga. CEP: Telefone: (15)33769930. Site: itp.ifsp.edu.br
Assinatura do(a) Diretor(a)-Geral do Câmpus



CALENDÁRIO ACADÊMICO ADMINISTRATIVO 2020INSTITUTO
FEDERAL

São Paulo

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CÂMPUS ITAPETININGA

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO 
CURSOS ANUAIS

1o SEMESTRE

_______________________________________________ ATIVIDADES / EVENTOS___________________
01- Dia mundial da paz / Confraternização Universal- Lei Federal n° 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)
01 à 20 - Justificativa de perda do prazo de rematrícula - CRA

02 a 31 - Férias docentes e discentes (30 dias corridos) - Portaria n° 2.791, de 8 de dezembro de 2010

JANEIRO
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

41 2 3

106 7 8 9 115

17 18 13 à 16 - Matrícula dos Cursos Técnicos Concomitantes / Subsequentes

20 a 21 - Segunda Chamada para Matrícula dos Cursos Técnicos Concomitantes / Subsequentes
22 a 24 - Manifestação de Interesse Presencial para Matrícula nos Cursos Técnicos Concomitantes / Subsequentes

28 - Resultado da Manifestação de Interesse Presencial para Matrícula nos Cursos Técnicos Concomitantes / Subsequentes 
30 e 31 - Matrícula Após Manifestação de Interesse Presencial para Matrícula nos Cursos Técnicos Concomitantes / Subsequentes

12 13 14 15 16

19 20 21 22 23 24 25
29 30 3126 27 28

0 0 0 0 0DIAS 0

ACUMULADO 0 0 00 0 0

DIAS LETIVOS NO MÊS 0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0



FEVEREIRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 5a 6a SAB. 03 e 4 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas 

05 - Inicio das aulas / Recepção dos alunos 
05/02 a 13/03 - Matrícula em Disicplinas Opativas
05 a 21 - Requerimento de Retificação de Notas e Faltas Referentes ao Período Letivo Anterior 
05/02 a 31/03 - Cancelamento de Matrícula em Disicplinas Opativas

4a
1

2 83 4 5 6 7
9 10 11 12 13 14 15
16 2217 18 19 20 21
23 14 - Data limite para homologação dos Planos de Aula 1/2020 nos sistemas acadêmicos24 25 26 27 28 29

22 - Dedetização
24- Suspensão de aulas. Neste dia não haverá atendimento presencial no campus
25 -Terça- Feira de Carnaval
26- Quarta-Feira de Cinzas/Quaresma

1DIAS 2 2 3 4 4

ACUMULADO 2 2 3 4 4 1

DIAS LETIVOS NO MÊS 16

28 - Data limite para submissão dos RIT referente ao ano de 2019 às CAAD
29 - Sábado Letivo

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 16

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 16

ATIVIDADES / EVENTOSMARÇO
SAB. 05/02 a 31/03 - Cancelamento de Matrícula em Disicplinas Opativas 

05/02 a 13/03 - Matrícula em Disicplinas Opativas
13 e 14 - V Encontro de Discussões Femininas
14 - Sábado Letivo
18 - Data limite para as CAAD divulgarem os resultados da análise dos RIT / 2019, solicitando adequações quando necessárias 
20 - Data limite para divulgação das disciplinas a serem ministradas em 2/2020 - coordenação de cursos 
25 - Reunião de Pais
27 - Data limite para encaminhamento da FPA 2/2020 de cada docente às coordenações de cursos

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a
1 72 3 4 5 6

148 9 10 11 12 13
2115 16 17 18 19 20

22 2823 24 25 26 27
29 30 31

i6 5 4 4 4DIAS

ACUMULADO 27 7 7 6 8

DIAS LETIVOS NO MÊS 23

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 39

39DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO



ABRIL ATIVIDADES / EVENTOS
01 - Data limite para nova submissão dos RITs / 2019 às CAADs com as adequações solicitadas 
01 - Atividade / Evento NAPNE
09 - Data limite para homologação dos RITs / 2019 pelas CAADs nos sistemas acadêmicos
10 - Paixão de Cristo - Lei Federal n° 9.093, de 12/09/1995 (feriado federal).

12- Páscoa
15 - Data limite para preenchimento de planilha de atribuição de aulas 2/2020 - coordenação de cursos 
17 - Encerramento do Primeiro Bimestre
20 - Suspensão de Aulas. Neste dia não haverá atendimento presencial no campus.
21 -Tiradentes - Lei Federal n° 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)
22 - Finalização da atribuição de aulas e início de elaboração do horário e ensalamento 2/2020 - coordenação de cursos 
22- Início do Segundo Bimestre
22/04 a 08/05 - Requerimento de Retificação de Notas e Faltas Referentes ao Período Letivo Anterior
24 - Data limite para exportação de notas e faltas nos sistemas acadêmicos
25 - Sábado Letivo
29 - Finalização da Elaboração Horário e Ensalamento 2/2020 - coordenação de cursos 
29 - Conselho Consultivo

DOM. 2a 3a 4a 6a SAB.5a
1 2 3 4

5 6 8 9 10 117
12 1813 14 15 16 17
19 2120 22 23 24 25
26 27 28 29 30

DIAS 3 3 5 5 3 1

ACUMULADO 10 10 12 13 11 3

DIAS LETIVOS NO MÊS 20

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 59

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 59

ATIVIDADES / EVENTOS
01 - Dia do Trabalho/Dia do Trabalhador - Lei Federal n° 10.607,de 19/12/2002 (feriado federal)
05 - Conselho Consultivo 
06 - IF Casa Aberta
22/04 a 08/05 - Requerimento de Retificação de Notas e Faltas Referentes ao Período Letivo Anterior
15 - Data limite para submissão dos PIT 2/2020 nos sistemas acadêmicos ás CAAD
16 - Sábado Letivo
19 à 21- VII Congresso de Iniciação Cientifica 
27 - Reunião de Pais

MAIO
SAB.DOM. 2a 3a 4a 5a 6a

1 2
3 8 94 5 6 7

1510 11 12 13 14 16
17 18 19 20 21 22 23

3024 25 26 27 28 29
31

4 4 4 4 4 1DIAS

ACUMULADO 14 14 16 17 15 4

DIAS LETIVOS NO MÊS 21

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 80

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 80



JUNHO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. SAB.2a 3a 4a 5a 6a 02 - OBMEP
03 - Atividade / Evento NAPNE 
03 - Mostra de Robótica
05 - Data limite para as CAAD divulgarem os resultados da análise dos PIT 2/2020, solicitando adequações quando necessárias 
06 - Sábado Letivo - Festa Junina
08 - Data limite para nova submissão dos PITs 2/2020 às CAADs com as adequações solicitadas
11- Corpus Christi (Feriado Nacional)
12- Suspensão de Aulas. Neste dia não haverá atendimento presencial no campus.
12 - Dedetização
17 - Data limite para homologação dos PIT 2/2020pelas CAAD nos sistemas acadêmicos

1 2 53 4 6
7 138 9 10 11 12
14 17 2015 16 18 19
21 23 24 25 26 2722
28 29 30

DIAS 5 5 4 3 3 1

ACUMULADO 19 19 20 20 18 5

DIAS LETIVOS NO MÊS 21

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 101

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 101

ATIVIDADES / EVENTOSJULHO
01 à 03 - II Jogos dos Interclasses dos Integrados 
03 - Encerramento do segundo bimestre

'dom: 2a 3a 4a 5a 6ã SAEL
41 2 3

06 a 20 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria n° 2.791, de 08 de dezembro de 20107 8 9 10 115 6
141 1511613 17 18 09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - Lei Estadual n° 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual) 

10 - Neste dia não haverá atendimento presencial no campus.
12
19 24 2520 21 22 23
26 27 28 29 30 31

0 1 1 1 0DIAS 0

ACUMULADO 21 19 519 19 21

DIAS LETIVOS NO MÊS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

3
104

O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100(cem) dias letivos, para os cursos organizados semestralmente, de forma a garantir o cumprimento dos 200(duzentos) dias letivos exigidos pela Lei n° 9.394, de 20 de dezembro de 1996. Para 
os cursos anuais os duzentos dias letivos devem ser distribuídos no decorrer de todo o ano.104



CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO 
CURSOS ANUAIS

2o SEMESTRE

JULHO ATIVIDADES / EVENTOS
06 a 20 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria n° 2.791, de 08 de dezembro de 2010DOM. 4a 6a SAB.2a 3a 5a
09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - Lei Estadual n° 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual) 
10 - Neste dia não haverá atendimento presencial no campus.
14/07 à 03/08 - Justificativa de perda do prazo de rematrícula - CRA

1 2 3 4
115 6 7 8 9 10
1812 13 14 15 16 17

21 - Retorno às atividades / Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas
22 - Início do terceiro bimestre
22/07 a 07/08 - Requerimento de Retificação de Notas e Faltas Referentes ao Período Letivo Anterior 
24 - Data limite para exportação de notas e faltas nos sitemas acadêmicos

19 20 21 22 24 2523
26 27 28 29 30 31

DIAS 1 1 2 2 2 0

ACUMULADO 1 01 2 2 2

DIAS LETIVOS NO MÊS 8

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 8

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 112

AGOSTO ATIVIDADES / EVENTOS
22/07 a 07/08 - Requerimento de Retificação de Notas e Faltas Referentes ao Período Letivo Anterior 
14/07 à 03/08 - Justificativa de perda do prazo de rematrícula - CFtA
21- Data limite para divulgação das disciplinas a serem ministradas 1/2021- coordenação de cursos 
22 - Sábado Letivo
22- II Torneio Regional de Foguetes 
26 - Atividade / Evento NAPNE
26 à 28 - III Festival da Diversidade
28 - Encaminhamento da FPA 1/2021 de cada docente às coordenações de cursos

SAB.DOM. 2a 3a 4a 5a 6a
1

2 3 4 6 85 7
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 28 2924 25 26 27
30 31

DIAS 5 4 4 4 4 1

ACUMULADO 6 5 6 6 6 1

DIAS LETIVOS NO MÊS 22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 30

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 134



SETEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS
07- Independência do Brasil - Lei Federal n° 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)
16 - Data limite para preenchimento de planilha de atribuição de aulas 1/2021 - coordenação de cursos 
16 - Reunião de Pais 
19 - Sábado Letivo
22 e 23 - Encontro de Práticas Pedagógicas
23 - Atividades alusivas ao aniversário do IFSP
23 - Finalização da atribuição de aulas e início de elaboração do horário e ensalamento 1/2021 - coordenação de cursos 
23- Conselho Consultivo
28 - Encerramento do terceiro bimestre
29 - Início do quarto bimestre
29/09 a 16/10 - Requerimento de Retificação de Notas e Faltas Referentes ao Período Letivo Anterior
30 - Finalização da Elaboração Horário e Ensalamento 1/2021 - coordenação de cursos

DOM. SAB.2a 3a 4a 5a 6a
1 2 3 4 5

6 10 11 127 8 9
16 1913 14 15 17 18

2620 21 22 23 24 25
27 3028 29

□ IAS 3 5 5 4 4 1

ACUMULADO 9 10 11 10 10 2

DIAS LETIVOS NO MÊS 22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 52

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 156

ATIVIDADES / EVENTOS
29/09 a 16/10 - Requerimento de Retificação de Notas e Faltas Referentes ao Período Letivo Anterior 
03 e 17 - Sábado Letivo 
03 - [Festival
05 - Data limite para exportação de notas e faltas do Terceiro Bimestre nos sistemas acadêmicos 
10 - Dedetização
12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal n° 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)
15 - Dia do Professor
16-11 Congresso Paulista de Ensino de Ciências
16 e 17 - II Feira e Mostra de Ciências 
20 à 22 - Worktech de Informática
23 - Data limite para submissão dos PIT 1/2021 nos sistemas acadêmicos às CAAD 
28 - Dia do Servidor Público 
28 - Atividade / Evento NAPNE

OUTUBRO*
DOM. 5a 6a SAB.2a 3a 4a

1 2 3
104 5 6 7 8 9

14 16 1711 12 13 15
18 20 21 22 23 2419

3125 26 27 28 29 30

5 5 2DIAS 3 4 4

ACUMULADO 12 14 15 15 15 4

DIAS LETIVOS NO MÊS 23

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 75

179DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO



NOVEMBRO* ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 02 - Finados - Lei Federal n° 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

03, 04 e 06 - Suspensão de Aulas. Nestes dias não haverá atendimento presencial no campus.
05 - Feriado Municipal
13 - Data limite para as CAAD divulgarem os resultados da análise dos PIT 1/2021, solicitando adequações quando necessárias
15 - Proclamação da República- Lei Federal n° 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)
20 - Dia Nacional da Consciência Negra
21 - Sábado Letivo
23 - Data limite para nova submissão dos PIT 1/2021 às CAAD com as adequações solicitadas

2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4 6 75
8 149 10 11 12 13
15 16 17 18 19 20 21
22 27 2823 24 25 26
29 30

DIAS 4 3 3 3 3 1

ACUMULADO 16 17 18 18 18 5

DIAS LETIVOS NO MÊS 17

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 92

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 1%

DEZEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS
05 - Sábado LetivoDOM. SAB.2a 3a 4a 5a 6a
07 - Encerramento do quarto bimestre / ano letivo1 2 3 4 5
07 - Prazo máximo para exportação de notas e faltas do Quarto Bimestre nos sistemas acadêmicos6 9 10 11 127 8
08 à 11 e 14 - Provas Finais (IFA e Reavaliações)18 1913 14 15 16 17

23 14- Prazo máximo para exportação de notas e faltas após IFA nos sistemas acadêmicos20 21 22 24 25 26
27 28 29 30 31 15 e 16 - Conselhos Deliberativos

17 - Data limite para entrega de diários devidamente preenchidos e assinados na CRA
18 - Formatura
21 a 31 - Férias discentes. Neste período não haverá atendimento presencial no campus.1 1 1 1 1DIAS 1

22 à 31 - Rematrícula pelo SUAP para o primeiro semestre de 2021 
25 - Natal - Lei Federal n° 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

ACUMULADO 17 18 19 19 19 6

DIAS LETIVOS NO MÊS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

6

98

* Considerando as especificidades das atribuições dos servidores, nos dias 15 e 16/10 a Diretoria Adjunta de Administração não estará funcionando para que nos dias 03 e 04/11 esteja funcionando normalmente. 
O semestre letivo deverá dispor de. no mínimo, 100(cem) dias de forma a garantir o cumprimento dos 200(duzentos) dias letivos exigidos pela Lei n° 9.394, de 20 de dezembro de 1996

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 202

LEGENDA
Dias letivos 
Feriados e recessos

Outros eventos
Férias docentes e discentes Assinatura

Diretor(a)-Geral do Campus

IFSP Câmpus Itapetininga. Av. João Olímpio de Oliveria 1561, Vila Asem, Itapetininga. CEP: Telefone: (15)33769930. Site: itp.ifsp.edu.br



CALENDÁRIO ACADÊMICO ADMINISTRATIVO 2020INSTITUTO
FEDERAL
São Paulo

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CÃMPUS ITAPETININGA

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO 
CURSOS ANUAIS

QUADRO RESUMO

DIAS DA SEMANA -1° semestre
DIAS

LETIVOSQUI SEX SABMESES DOM SEG TER QUA

0 0 0 0 0JAN 0 0 0
2 3 4 1 16FEV 0 2 4

4 1 23MAR 0 5 5 4 4
ABR 0 3 3 5 5 3 1 20

4 1 21MAI 0 4 4 4 4
JUN 4 3 3 1 210 5 5

1 1 0 3JUL 0 0 0 1
21 19 5TOTAL 0 19 19 21 104

DIAS DA SEMANA - 2° semestre
DIASMESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB LETIVOS

2 2 0 8JUL 0 1 1 2
AGO 220 5 4 4 4 4 1

1 22SET 0 3 5 5 4 4
OUT 0 3 4 4 5 5 2 23
NOV 0 4 3 3 3 3 1 17
DEZ 0 1 1 1 1 1 1 6

TOTAL 0 17 18 19 19 19 6 98

Dias
Letivos

Io semestre 104

2o semestre 98

Total Geral 202

IFSP Câmpus Itapetininga. Av. João Olímpio de Oliveria 1561, Vila Asem, Itapetininga. CEP: Telefone: (15)33769930. Site: itp.ifsp.edu.br

Assinatura do(a) Diretor(a)-Geral do Câmpus



CALENDÁRIO ACADÊMICO ADMINISTRATIVO 2020INSTITUTO
FEDERAL

São Paulo

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CÃMPUS ITAPETININGA

CURSOS SUPERIORES E PÓS GRADUAÇÃO 
CURSOS SEMESTRAIS

1o SEMESTRE

ATIVIDADES / EVENTOSJANEIRO
01- Dia mundial da paz / Confraternização Universal- Lei Federal n° 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)
01 à 20 - Justificativa de perda do prazo de rematricula - CRA

DOM. 3a 4a 6a SAB.2a 5a
T 2 3 4

02 a 31 - Férias docentes e discentes (30 dias corridos) - Portaria n° 2.791, de 8 de dezembro de 2010116 7 8 9 105
12 18 23 e 24 - Matrícula Pós Graduação Desenvolvimento Web

27 a 31 - Inscrição em Vagas Remanescentes, para ingresso no Io semestre de 2020
13 14 15 16 17

19 20 21 22 23 24 25
27 28 29 30 3126

0 0 0 0 0 0DIAS

ACUMULADO 
DIAS LETIVOS NO MÊS 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

0 00 0 0 0

0

0

0



FEVEREIRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a SAB. 03 e 04 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas 

05 - Inicio das aulas / Recepção dos alunos
05 e 11 - Requerimento de Matrícula em Disciplina de Outras Grades Curriculares 
05 a 21 - Requerimento de Regime Especial de Depedência
05 a 21 - Requerimento de Aproveitamento de Estudos e Extraordinário Aproveitamento de Estudos 
05 a 21 - Requerimento de Retificação de Notas e Faltas Referentes ao Período Letivo Anterior 
05/02 e 31/03 - Cancelamento de Matrícula em Disciplina e Trancamento de Matrícula
11 - Resultado das Inscrição em Vagas Remanescentes, para ingresso no 1o semestre de 2020 e Convocação para Matrícula
13 e 14 - Matrícula dos Ingressantes por Vagas Remanescentes, para ingresso no 1o semestre de 2020
14 - Data limite para homologação dos Planos de Aula 1/2020 nos sistemas acadêmicos 
22 - Dedetização
24- Suspensão de aulas. Neste dia não haverá atendimento presencial no campus
25 -Terça- Feira de Carnaval
26- Quarta-Feira de Cinzas/Quaresma
28 - Data limite para submissão dos RITs referente ao ano de 2019 às CAADs

6a
1

2 3 4 5 6 87
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29

DIAS 2 2 3 4 4 0

ACUMULADO 2 2 3 4 4 0

DIAS LETIVOS NO MÊS 15

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 15

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 15

ATIVIDADES / EVENTOS
05/02 e 31/03 - Cancelamento de Matrícula em Disciplina e Trancamento de Matrícula 
06 - Resultado de Matrícula em Regime Especial de Dependência
13 - Resultado do Aproveitamento de Estudos e Extraordinário Aproveitamento de Estudos
13 e 14 - V Encontro de Discussões Femininas
14 - Sábado Letivo
18 - Data limite para as CAADs divulgarem os resultados da análise dos RITs / 2019, solicitando adequações quando necessárias 
20 - Data limite para divulgação das disciplinas a serem ministradas em 2/2020 - coordenação de cursos 
27 - Data limite para encaminhamento da FPA 2/2020 de cada docente às coordenações de cursos

MARÇO
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

2115 16 17 18 19 20
22 25 26 27 2823 24
29 30 31

5 4 1DIAS 5 4 4

ACUMULADO 7 7 7 8 8 1

DIAS LETIVOS NO MÊS 23

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 38

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 38



ABRIL ATIVIDADES / EVENTOS
01 - Data limite para nova submissão dos RITs / 2019 às CAADs com as adequações solicitadas 
01 - Publicação do Edital de Vagas Remanescentes para ingresso no 2o semestre de 2020 
01 - Atividade / Evento NAPNE
02 a 24 - Inscrição em Vagas Remanescentes, para ingresso no 2o semestre de 2020 
09 - Data limite para homologação dos RITs / 2019 pelas CAADs nos sistemas acadêmicos
10 - Paixão de Cristo - Lei Federal n° 9.093, de 12/09/1995 (feriado federal).
12 - Páscoa
15 - Data limite para preenchimento de planilha de atribuição de aulas 2/2020 - coordenação de cursos
20 - Suspensão de Aulas. Neste dia não haverá atendimento presencial no campus.
21 - Tiradentes - Lei Federal n° 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)
22 - Finalização da atribuição de aulas e inicio de elaboração do horário e ensalamento 2/2020 - coordenação de cursos 
25 - Sábado Letivo
29 - Finalização da Elaboração Horário e Ensalamento 2/2020 - coordenação de cursos

DOM. 2a 3a 5a SAB.4a 6a
41 2 3
115 6 7 8 9 10

12 13 14 1815 16 17
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

3 3 5 5 3 1

DIAS 10 10 12 13 11 2

ACUMULADO 20

DIAS LETIVOS NO MÊS 58

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 58

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

MAIO ATIVIDADES / EVENTOS
01 - Dia do Trabalho/Dia do Trabalhador - Lei Federal n° 10.607,de 19/12/2002 (feriado federal)
04 e 05 - Matricula dos Ingressantes por Vagas Remanescentes, para ingresso no 2o semestre de 2020 
06 - IF Casa Aberta
15 - Data limite para submissão dos PITs 2/2020 nos sistemas acadêmicos às CAADs
16 - Sábado Letivo
19 à 21 - VII Congresso de Iniciação Científica 
25 - Resultado das Inscrição em Vagas Remanescentes, para ingresso no 2o semestre de 2020 e Convocação para Matrícula

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2

3 4 5 6 97 8
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 29 3028
31

4 4 4 4 4 1

DIAS 14 14 16 17 15 3

ACUMULADO 21

DIAS LETIVOS NO MÊS 79

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 79

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO



JUNHO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03 - Atividade / evento NAPNE 

03- Mostra de Robótica
05 - Data limite para as CAADs divulgarem os resultados da análise dos PITs 2/2020, solicitando adequações quando necessárias 
06 - Sábado Letivo - Festa Junina
11- Corpus Christi 
12 - Dedetização
12- Suspensão de Aulas. Neste dia não haverá atendimento presencial no campus.
08 - Data limite para nova submissão dos PITs 2/2020 às CAADs com as adequações solicitadas 
17 - Data limite para homologação dos PITs 2/2020pelas CAADs nos sistemas acadêmicos 
30 - Encerramento do 1o Semestre Letivo de 2020
30 - Prazo máximo para exportação de notas e faltas nos sistemas acadêmicos

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 2726
28 29 30

5 5 4 3 3 1

DIAS 19 19 20 20 18 4

ACUMULADO 21

DIAS LETIVOS NO MÊS 100

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 100

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

ATIVIDADES / EVENTOSJULHO

DOM. 4a SAB. 01 à 03 - Provas Finais (IFAS e Reavaliações)
03 - Data limite para entrega de diários preenchidos e devidamente assinados na CRA

2a 3a 5a 6a
2 41 3

06 a 20 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria n° 2.791, de 08 de dezembro de 2010 I117 8 9 105 6
1712 13 14 15 16 18 07 à 13 - Rematrícula pelo SUAP para o segundo semestre de 2020

09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - Lei Estadual n° 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual) 
10 - Neste dia não haverá atendimento presencial no campus.

19 20 21 22 23 24 25
27 28 29 30 3126

0 0 0 0 0 0

DIAS 19 19 20 20 18 4

ACUMULADO 0

DIAS LETIVOS NO MÊS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

100
O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100(cem) dias letivos, para os cursos organizados semestralmente, de forma a garantir o cumprimento dos 200(duzentos) dias letivos exigidos pela Lei n° 9.394, de 20 de dezembro de 1996. 
Para os cursos anuais os duzentos dias letivos devem ser distribuídos no decorrer de todo o ano.100

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO



CURSOS SUPERIORES E PÓS GRADUÇÃO 
CURSOS SEMESTRAIS

2o SEMESTRE

JULHO ATIVIDADES / EVENTOS
06 a 20 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) .- Portaria n° 2.791, de 08 de dezembro de 2010DOM. 2a 3a 4a 6a SAB.5a

1 2 3 4 09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - Lei Estadual n° 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual) 
14/07 à 03/08 - Justificativa de perda do prazo de rematrícula - CRA 
10 - Neste dia não haverá atendimento presencial no campus.
21 - Retorno às atividades / Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas
22 - Início das aulas / Recepção dos alunos
22 e 28 - Requerimento de Matrícula em Disciplina de Outras Grades Curriculares 
22/07 a 07/08 - Requerimento de Regime Especial de Depedência
22/07 a 07/08 - Requerimento de Aproveitamento de Estudos e Extraordinário Aproveitamento de Estudos 
22/07 a 07/08 - Requerimento de Retificação de Notas e Faltas Referentes ao Período Letivo Anterior 
22/07 e 31/08 - Cancelamento de Matrícula em Disciplina e Trancamento de Matrícula 
31 - Data limite para homologação dos Planos de Aula 2/2020 nos sistemas acadêmicos

6 7 8 9 10 115
1712 13 14 15 16 18

19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

DIAS 1 1 2 2 2 0

ACUMULADO 1 1 2 2 2 0

DIAS LETIVOS NO MÊS 8

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 8

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 108

AGOSTO ATIVIDADES / EVENTOS
14/07 à 03/08 - Justificativa de perda do prazo de rematrícula - CRA 
22/07 a 07/08 - Requerimento de Regime Especial de Depedência
22/07 a 07/08 - Requerimento de Retificação de Notas e Faltas Referentes ao Período Letivo Anterior 
22/07 e 31/08 - Cancelamento de Matrícula em Disciplina e Trancamento de Matrícula 
18 - Resultado de Matrícula em Regime Especial de Dependência
21- Data limite para divulgação das disciplinas a serem ministradas 1/2021- coordenação de cursos 
22 - II Torneio Regional de Foguetes
25 - Resultado do Aproveitamento de Estudos e Extraordinário Aproveitamento de Estudos
26 - Atividade / Evento NAPNE
28 - Encaminhamento da FPA 1/2021 de cada docente às coordenações de cursos

DOM. 3a 4a 6a SAB.2a 5a
1
82 3 4 5 6 7

9 10 11 12 13 14 15
2116 17 18 19 20 22

23 24 25 26 27 28 29
30 31

5 4 4 4 4 1DIAS

ACUMULADO 5 6 16 6 6

DIAS LETIVOS NO MÊS 22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 30

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 130



SETEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS
01 - Publicação do Edital de Vagas Remanescentes para ingresso no 1o semestre de 2021 
02 a 25 - Inscrição em Vagas Remanescentes, para ingresso no 1o semestre de 2021 
07- Independência do Brasil - Lei Federal n° 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)
16 - Data limite para preenchimento de planilha de atribuição de aulas 1/2021 - coordenação de cursos 
19 - Sábado Letivo

DOM. 2a 3a 4a 6a SAB.5a
1 2 3 4 5

7 10 11 126 8 9
1713 14 15 16 18 19

2620 21 22 23 24 25
22 e 23 - Encontro de Práticas Pedagógicas
23 - Atividades alusivas ao aniversário do IFSP

27 28 29 30

23 - Finalização da atribuição de aulas e inicio de elaboração do horário e ensalamento 1/2021 - coordenação de cursos 
30 - Finalização da Elaboração Horário e Ensalamento 1/2021 - coordenação de cursos

5 4DIAS 3 5 4 1

ACUMULADO 9 10 11 10 10 2

DIAS LETIVOS NO MÊS 22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 52

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 152

OUTUBRO * ATIVIDADES / EVENTOS
SAB. 03 e 17 - Sábado Letivo 

03 - (Festival 
10 - Dedetização
12 - Nossa Senhora A
13 à 16 - IV Semana da Engenharia Mecânica 
13 à 16 - IV Semana da Matemática - SeMatlF
15 - Dia do Professor
16-11 Congresso Paulista de Ensino de Ciências
16 e 17 - II Feira e Mostra de Ciências
23 - Data limite para submissão dos PITs 1/2021 nos sistemas acadêmicos às CAADs
26 - Resultado das Inscrição em Vagas Remanescentes, para ingresso no 1o semestre de 2021 e Convocação para Matrícula 
28 - Dia do Servidor Público 
28 - Atividade / Evento NAPNE

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
- Lei Federal n° 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)13 14 15 16 1711 12 nr-.i<=w[«Ei

19 20 21 22 23 2418
3125 26 27 28 29 30

4 5 5 2DIAS 3 4

ACUMULADO 12 14 15 15 15 4

DIAS LETIVOS NO MÊS 23

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 75

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 175



NOVEMBRO* ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 6a SAB. 02 - Finados - Lei Federal n° 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

03, 04 e 06 - Suspensão de Aulas. Nestes dias não haverá atendimento presencial no campus.
05 - Feriado Municipal
09 e 10 - Matrícula dos Ingressantes por Vagas Remanescentes, para ingresso no 1o semestre de 2021 
11 à 13 - Encontro Regional de Ensino de Física - EREFIS
13 - Data limite para as CAAD divulgarem os resultados da análise dos PITs 1/2021, solicitando adequações quando necessárias 
15 - Proclamação da República- Lei Federal n° 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)
20 - Dia Nacional da Consciência Negra
21 - Sábado Letivo
23 - Data limite para nova submissão dos PIT 1/2021 às CAAD com as adequações solicitadas

5a
1 2 3 6 74 5
8 149 10 11 12 13
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 2825 26 27
29 30

DIAS 4 3 3 3 3 1

ACUMULADO 16 17 18 18 18 5

DIAS LETIVOS NO MÊS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

17

92

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 192

DEZEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS
04 - Data limite para homologação dos PIT 1/2021 pelas CAAD nos sistemas acadêmicos 
05 - Sábado Letivo
14 - Encerramento do semestre/ano letivo

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4 5

11 126 7 8 9 10
13 16 18 19 14 - Prazo máximo para exportação de notas e faltas nos sistemas acadêmicos

15 à 17 - Provas Finais (IFAs e Reavaliações)
18 - Data limite para entrega de diários preenchidos e devidamente assinados na CRA

14 15 17
2420 21 22 23 25 26

27 28 29 30 31
|21 a 31 - Férias discentes. Neste período não haverá atendimento presencial no campus.

22 à 31 - Rematrícula pelo SUAP para o primeiro semestre de 2021
25 - Natal - Lei Federal n° 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

2 2 1DIAS 2 2 2

ACUMULADO 18 19 20 20 19 6

DIAS LETIVOS NO MÊS 11

* Considerando as especificidades das atribuições dos servidores, nos dias 15 e 16/10 a Diretoria Adjunta de Administração não estará funcionando para que nos dias 03 e 04/11 esteja funcionando normalmente.DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 103

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 203
O semestre letivo deverá dispor de, nó mínimo, 100(cem) dias de forma a garantir o cumprimento dos 200(duzentos) dias letivos exigidos pela Lei n° 9.394, de 20 de dezembro de 1996

LEGENDA
Dias letivos 
Feriados e recessos

Outros eventos
Férias docentes e discentes Assinatura

Diretor(a)-Geral do Câmpus

IFSP Câmpus Itapetininga. Av. João Olímpio de Oliveria 1561, Vila Asem, Itapetininga. CEP: Telefone: (15)33769930. Site: itp.ifsp.edu.br



CALENDÁRIO ACADÊMICO ADMINISTRATIVO 2020INSTITUTO
FEDERAL
São Paulo

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
cAmpus ITAPETININGA

CURSOS SUPERIORES E PÓS GRADUAÇÃO 
CURSOS SEMESTRAIS

QUADRO RESUMO

DIAS DA SEMANA -1° semestre
DIASQUA QUI SEX SABMESES DOM SEG TER LETIVOS

0 0 00 0 0 0JAN 0
0 152 3 4 4FEV 0 2
1 235 4 4 4MAR 0 5

3 1 20ABR 3 3 5 50
4 1 214 4 4 4MAI 0
3 1 213JUN 0 5 5 4

00 0 0 0JUL 0 0 0
20 20 18 4 100TOTAL 0 19 19

DIAS DA SEMANA - 2° semestre
DIASSABTER QUA QUI SEXMESES DOM SEG LETIVOS

82 2 2 0JUL 0 1 1
224 4 1AGO 0 5 4 4
221SET 3 5 5 4 40
234 5 5 2OUT 0 3 4

1 173 3 3NOV 0 4 3
2 1 112 2 2DEZ 0 2

10320 20 6TOTAL 18 19 200

Dias
Letivos

1o semestre 100

2° semestre 103

Total Geral 203

IFSP Câmpus Itapetininga. Av. João Olímpio de Oliveria 1561, Vila Asem, Itapetininga. CEP: Telefone: (15)33769930. Site: itp.ifsp.edu.br
Assinatura do(a) Diretor(a)-Geral do Câmpus


		2019-11-30T01:01:06-0200
	RAGNAR ORLANDO HAMMARSTROM:18699897839




